

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului: 26

Disciplinele postului: *Metodologii de cercetare în științele sociale*
Metodologii în studiul Științelor Sociale
Sociologia Relațiilor Internaționale
Metode de cercetare în științele sociale

Domeniul de competență: *Relații Internaționale și Studii Europene*

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de LECTOR UNIVERSITAR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1646 din 24.11.2017

Candidat: **Ene Angela - Mihaela**, Data nașterii: 31.05.1981.

Funcția actuală: lector universitar asociat

Instituția: Universitatea “Danubius” Galați.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea “Nicolae Titulescu” București	Drept	2000 - 2004	Licență în Drept
2.	Universitatea “Nicolae Titulescu” București	Științe penale	2004 - 2005	Master în Științe penale
3.	Universitatea “Nicolae Titulescu” București	Carieră judiciară	2013 - 2014	Master în Carieră judiciară

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București - Școala Doctorală	Sociologie	2005 - 2009	Doctor în Sociologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	Nu			
--	----	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea „Danubius” din Galați	Comunicare și relații publice	2006 - 2011	Asistent universitar
2.	Universitatea „Danubius” din Galați	Relații internaționale și studii europene	2017 – prezent	Lector universitar asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Prezint, în cele ce urmează, una dintre cercetările mele care aduce atât un aport teoretic, dar și practic, prin intermediul studiului desfășurat, în domeniul Sociologiei, în general, dar și al politicilor sociale de intervenție privind persoanele aflate în stare privativă de libertate, în particular.</p> <p>Teza de doctorat: <i>Tipuri de activități psiho-sociale și implicațiile lor educative privind persoanele private de libertate</i>, susținută în septembrie 2009, Universitatea București, Școala Doctorală, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Domeniul Sociologie.</p> <p>Studiul realizat, reprezentând partea aplicativă a lucrării de doctorat, a fost ulterior publicat, respectiv în anul 2011: Angela - Mihaela Ene, <i>Tipuri de activități psiho-sociale și implicațiile lor educative privind persoanele private de libertate</i>, Editura “Presa Universitară Clujeană”, Cluj Napoca, 2011, ISBN 978 – 973 – 595 – 237 – 2.</p> <p>Lucrarea mea de doctorat a analizat o temă de mare actualitate pentru domeniul sociologiei și al politicilor sociale privind incluziunea socială a persoanelor delincvente. De asemenea, am semnalat funcțiile de prevenire ale formelor de suport specializat ale activităților psiho-sociale de tip educativ-formativ desfășurate în penitenciare care iau în calcul multiple riscuri ale situațiilor concrete de viață ale individului.</p> <p>Structura lucrării de doctorat a reușit să armonizeze partea teoretică-explicativă cu cea aplicativă și de cercetare. Chiar de la începutul acesteia am abordat principalele</p>
---	--

instrumente de drept național și internațional prin analiza acestora aplicată situațiilor concrete.

Lucrarea a evidențiat dintr-o perspectivă istorică a modelelor socio-culturale legăturile multiple privind contextul situațional de viață al individului și dependența lui de factori bio-psiho-socio-culturali care produc riscuri de ordin subiectiv sau obiectiv: de la cele mai puțin nocive (consum excesiv de alcool, accidente rutiere etc.) până la cele grave legate de criminalitate. Accentul a căzut în analiză pe cazurile cu infracțiuni grave.

Am pornit de la ipoteza că cele mai multe riscuri pentru comunitate sunt cele care sunt legate de recidive provocate de lipsa de interes a integrării delincvenților prin supraveghere și monitorizare prin programe specializate în perioada detenției. Ca o logică firească în accentul pus pe perspectiva psiho-socială a comportamentului individului în condițiile privării de libertate, am accentuat cu precădere cadrul teoretic psihologic, respectiv cel sociologic al executării pedepsei. Au fost analizate astfel principalele teorii psiho-sociale care explică comportamentul delincvent și modul în care acestea pot ajuta la recuperarea situațiilor de încălcare a normelor comunitare pornindu-se de la cauzele care generează un astfel de comportament. Această sinteză a teoriilor implicate în explicarea și înțelegerea devianței a fost realizată prin aplicarea lor la diferitele situații comportamentale.

Concluziile părții de cercetare a lucrării de doctorat au fost prezentate ca propuneri pentru un plan eficient de intervenție și o strategie viitoare în activitatea de recuperare și reeducare a comportamentului delincvent. Interesul crescut al lucrării de doctorat în planul politicilor sociale de suport pentru cei condamnați penal a fost astfel dublat de propuneri în planul politicilor sociale în sfera serviciilor și programelor educative de suport prin apel la modele eficiente de recuperare.

Din acest punct de vedere, apreciez ca teza mea de doctorat a adus o contribuție specifică în abordările actuale ale fenomenului infracțional, analizând cu multă acuratețe legătura directă dintre pedeapsă/recidivă și ceilalți factori psiho-socio-culturali de viață, legătură care produce un dezechilibru funcțional comportamental cu repercusiuni severe asupra securității comunitare.

De o manieră riguroasă, am analizat cadrul socio-economic în care poate fi plasat profilul psihologic al delincventului în cadrul unei cercetări pe care am efectuat-o în timp pe cazuri concrete de pedepse în penitenciarul de maximă siguranță din Galați. Cercetarea a fost realizată pe deținuți condamnați la pedepse grave în urma infracțiunii de omor, tâlhărie, trafic de arme, trafic de persoane, proxenetism, viol etc. Au fost înregistrate 16 interviuri pentru condamnații pentru tâlhărie, 10 pentru infracțiune de omor și 5 pentru infracțiunea de înșelătorie. S-au construit astfel studii de caz pe baza observării comportamentului, pe baza interviurilor cu întrebări deschise, pe baza interviurilor avute și cu cele două comisii de supraveghere și formare din penitenciare. Studiile de caz au fost structurate pe cele trei tipuri de infracțiuni: tâlhărie, omor și înșelăciune. S-au cristalizat astfel profilul condamnaților și legătura lor cu situațiile complexe de viață generatoare de delincvență. Prin comparare a celor trei tipuri de pedepse s-au găsit multe similarități în profilul celor condamnați, referitoare la educația formală, vârsta la prima condamnare, numărul de condamnări, relația cu părinții, profesia și ocuparea profesională, sănătatea mentală, gradul de sociabilitate sau impulsivitate, situația financiară, dependența/independența de alcool etc. Prin această cercetare am încercat să subliniez posibilitățile practice de intervenție și schimbare a comportamentului în mediul privativ de libertate.

Sărăcia și sărăcia extremă se regăsesc sub forma unor stereotipuri în comportamentul individului producând adesea perturbări majore în viața de zi cu zi. Absenteismul față de problemele cotidiene, ancorarea acțiunilor doar în prezent și lipsa de responsabilitate pentru viitorul său sau al familiei, dezinteres pentru activități centrate pe muncă și viața de familie, preocupări legate doar de câștiguri imediate sunt doar câteva din caracteristicile individuale generate de cultura sărăciei. Prin analiza desfășurată pe parcursul lucrării am semnalat aspecte relevante ale problematicii sărăciei în apariția unui comportament deviant. Profilul psihosocial al condamnatului cu toate implicațiile sociale și juridice implică strategii și politici de profilaxie și combatere a delincvenței, strategii psihologice de intervenție în mediul închis-penitenciar dar și politici comunitare, răspunsuri în grilă moral-educațională etc. Factorii socio-economici au o pondere importantă în

	<p>generarea delincvenței. Fenomenul de diagnoză a fost apoi strâns corelat cu sistemul activ de politici de intervenție prin mijloace specializate pentru prevenirea, combaterea infracțiunilor grave dar și a reinsertiei sociale a infractorilor.</p> <p>Apreciez că această cercetare desfășurată de mine în mediul penitenciar pe o perioadă de peste un an, validează calitățile mele de cercetător responsabil și matur, precum și preocupările teoretice constante.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>* Activitate didactică:</p> <p>Perioada 2017 – prezent, Universitatea “Danubius” Galați:</p> <ul style="list-style-type: none"> • În cadrul Facultății de Comunicare și Relații Internaționale, specializarea Relații Internaționale și Studii Europene - pregătirea și susținerea cursurilor, seminariilor și activităților tutoriale aferente disciplinelor (IF, ID): <i>Metodologii de cercetare în științele sociale, Metodologii în studiul științelor sociale, Sociologia Relațiilor Internaționale</i>, precum și pregătirea și susținerea activităților de seminar la disciplina <i>Drept internațional și european</i> (IF); • La specializarea de <i>Comunicare și relații publice</i>, desfășor activități de pregătire și susținere a cursurilor, seminariilor și activităților tutoriale aferente disciplinei <i>Metode de cercetare în științele sociale</i>; • În cadrul specializării Asistență managerială și secretariat, desfășor activități de pregătire și susținere de cursuri și seminarii la disciplina <i>Dreptul muncii și securității sociale</i> (IF); • Am elaborat suporturile de curs pentru disciplinele <i>Metodologii de cercetare în științele sociale, Metodologii în studiul științelor sociale, Sociologia Relațiilor Internaționale</i> - specializarea Relații Internaționale și Studii Europene, și pentru disciplina <i>Metode de cercetare în științele sociale</i> - specializarea Comunicare și relații publice; • Am elaborat și gestionez site – urile de curs pe platforma educațională a Universității “Danubius” Galați; • Desfășor activități de îndrumare a studenților în elaborarea lucrărilor de licență la disciplinele în legătură cu

	<p>care desfășor activitățile de predare sau de seminar;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sunt cadru didactic responsabil cu stagiul de practică la programul de studii universitare de licență, specializarea Relații Internaționale și Studii Europene, forma de învățământ la distanță. <p>Perioada 2006 – 2011, Universitatea “Danubius” Galați:</p> <ul style="list-style-type: none"> • În privința activităților de susținere de seminarii și lucrări practice, în calitate de asistent universitar, am susținut în perioada anterior menționată seminarii la următoarele discipline din planul de învățământ al specializării Comunicare și relații publice: <i>Sociologia mass - mediei; Sociologia opiniei publice; Retorică și teoria argumentării; Dreptul comunicării; Introducere în științele comunicării;</i> • În cadrul specializării Relații Internaționale și Studii Europene am desfășurat activități specifice de seminar la următoarele discipline: <i>Istoria relațiilor internaționale, Drept Internațional, Drept European;</i> • Am fost cadru didactic responsabil cu stagiul de practică al studenților de la forma de învățământ zi, specializarea Comunicare și relații publice; • Am îndrumat și coordonat studenții în desfășurarea unor activități de voluntariat în sprijinul comunității locale; • Am inițiat și susținut împreună cu aceștia diferite activități de informare și educare a populației universitare cu privire la alegerea unui stil de viață sănătos; • Am organizat seminarii suplimentare cu scopul pregătirii studenților pentru examenele la disciplinele în legătură cu care am desfășurat activități de seminar. <p>* Certificate care atestă competențele profesionale de predare/comunicare:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Am absolvit cursul de formator (Ministerul Educației Naționale, Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice și Autoritatea Națională pentru Calificări, Galați, februarie – aprilie 2015), nivel perfecționare, pentru următoarele competențe: Pregătirea formării; Realizarea activităților de formare; Evaluarea
--	---

	<p>participanților; Aplicarea metodelor și tehnicilor speciale de formare; Evaluarea, revizuirea și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare; Organizarea programelor și stagiilor de formare; Proiectarea programelor de formare;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Am participat la anumite sesiuni de formare în redactarea de proiecte și implementarea de campanii cu tematică specifică, activități ce au fost organizate în cadrul unor proiecte POSDRU; • În luna noiembrie 2017 am început cursurile postuniversitare de studii psihopedagogice, nivel I și II, din cadrul Universității „Dunărea de Jos” Galați, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic.
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare - dezvoltare</p>	<p>Perioada 2008 - 2009:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Activitatea de cercetare principală am desfășurat-o în cadrul tezei de doctorat, ocazie cu care am inițiat, implementat și interpretat studiul pe care l-am desfășurat în rândul persoanelor aflate în stare privativă de libertate din cadrul Penitenciarului de maximă siguranță Galați. Studiul s-a desfășurat pe perioada unui an de zile și a folosit diferite tehnici și metode de investigare a grupului țintă. <p>Perioada 2016 – 2017:</p> <ul style="list-style-type: none"> • De asemenea, am participat în calitate de persoană responsabilă la nivel regional de monitorizarea implementării de către asistenții de cercetare, la desfășurarea a două studii naționale privind fenomenul consumului de droguri: primul în rândul elevilor din România, iar cel de-al doilea, în rândul condamnaților din penitenciarele din România.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

a) deținerea diplomei de doctor:

Doctorat urmat în cadrul Școlii Doctorale (2005 - 2009), Universitatea din București, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Domeniul Sociologie - Diplomă de Doctor în Sociologie, obținută ca urmare a susținerii tezei de doctorat cu titlul "*Tipuri de activități psiho – sociale și implicațiile lor educative privind persoanele private de libertate*", Coordonator: Prof. univ. dr. Elena Zamfir și în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4542 din 28.07.2010.

b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector/șef lucrări, prevăzute de metodologia universității:

I. CĂRȚI ȘTIINȚIFICE ȘI CAPITOLE CĂRȚI PUBLICATE (altele decât cursuri):

- carte/capitole publicate în edituri recunoscute CNCSIS sau
- carte publicată în alte edituri (cu ISBN) sau
- carte publicată pe portaluri electronice sau
- dicționar sau
- traducere.

Carte cu autor unic: Ene, Angela – Mihaela (2011) – *Tipuri de activități psiho-sociale și implicațiile lor educative privind persoanele private de libertate*, Editura "Presa Universitară Clujeană", ISBN 978 – 973 – 595 – 237 – 2, Cluj Napoca.

II. PUBLICAȚII DIDACTICE:

- curs publicat în edituri recunoscute CNCSIS sau
- curs publicat pe portaluri electronice sau
- culegere de probleme/teste/exerciții/studii de caz, publicate.

Elaborarea și postarea pe platforma Danubius Online a suporturilor de curs pentru disciplinele *Metodologii de cercetare în științele sociale*, *Metodologii în studiul științelor sociale*, *Sociologia Relațiilor Internaționale* - specializarea Relații Internaționale și Studii Europene, și pentru disciplina *Metode de cercetare în științele sociale* - specializarea Comunicare și relații publice (Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale).

III. ARTICOLE ȘTIINȚIFICE:

- articol în revistă cu referenți și colective editoriale internaționale (revistă indexată ISI sau BDI) sau
- articol în revistă națională de specialitate recunoscută CNCSIS sau
- articol în alte reviste de specialitate din străinătate sau
- articol în alte reviste de specialitate din țară.

- Ene, Angela – Mihaela (2002) - “**Rolul și atribuțiile Fondului Monetar Internațional**” in Lex et Scientia, nr. 9, vol. III, Universitatea “Nicolae Titulescu” București, editura Dareco, ISSN – 1583 – 039X, pg. 352-358 (7 pagini), București;
- Ene, Angela – Mihaela (2002) - “**Aspecte privind accesiunea imobiliară artificială – Situația constructorului de bună credință și a constructorului de rea credință**”, in Lex et Scientia, nr. 9, vol. II, Universitatea “Nicolae Titulescu” București, editura Dareco, ISSN – 1583 – 039X, pg. 42-48 (7 pagini), București;
- Ene, Angela – Mihaela (2008) - “**Comunicarea – condiție esențială a evoluției umane**”, în culegerea “Conferința Internațională. Integrarea Europeană – Relații și perspective”, Editura Didactica și Pedagogică, ISBN 978 – 973 – 30 – 2049 – 3, pg. 693-696 (4 pagini), București;
- Ene, Angela – Mihaela; Chelban, Cristina (2007) - “**Prevenirea marginalizării sociale a consumatorului de droguri**” – în culegerea “De ce cad îngerii?”, Editura Napoca Star, ISBN – 978 – 973 – 647 – 554 – 2, pg. 153-157 (5 pagini), Cluj – Napoca;
- Ene, Angela – Mihaela (2008) - “**Modalități de comunicare în cadrul relațiilor publice**”, în culegerea „Integrarea Europeană – Relații și perspective”, Editura Didactică și Pedagogică, ISBN – 978 – 973 – 30 – 2409 – 5, pg. 631-634 (4 pagini), www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/viewFile/, București;
- Ene, Angela – Mihaela (2017) – “**World Economic Conflicts. The New American Paradigm: Intermarium vs. Russia's Destabilization Strategy**”, în revista “Acta Universitatis Danubius. Communicatio”, Editura Universitară “Danubius” Galați, volumul 11, nr. 2/2017, Print ISSN: 1844 – 7562, Online ISSN: 2069 – 0398, pg. 112 – 118 (7 pagini), indexată BDI – Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal - <http://journals.univ-danubius.ro/>, Galați;
- Ene, Angela – Mihaela (2017) - “**Romania's Role in the International of EU for the Eastern Partnership**”, în revista “Acta Universitatis Danubius. Relationes Internationales”, Editura Universitară “Danubius” Galați, volumul 10, nr. 2/2017, Print ISSN: 2065 – 0272, Online ISSN: 2344 – 1348, pg. – în curs de publicare, indexată BDI – Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, EBSCO, Genamics, Cabbels Directory Journal - <http://journals.univ-danubius.ro/>, Galați.

IV. LUCRĂRI PREZENTATE

- lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință organizate de instituții/asociații europene/ asociații naționale din străinătate sau
- lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință internațională organizate în România sau

- lucrare științifică prezentată poster la conferința internațională organizate în România.

- Ene, Angela – Mihaela (2002) - “**Rolul și atribuțiile Fondului Monetar Internațional**” in Lex et Scientia, nr. 9, vol. III, Universitatea “Nicolae Titulescu” București, editura Dareco, ISSN – 1583 – 039X, pg. 352-358 (7 pagini), București. Lucrarea a fost susținută public în secțiunea de științe economice din cadrul Sesiunii de comunicări științifice desfășurate în cursul anului 2002 de către Universitatea “Nicolae Titulescu” București;
- Ene, Angela – Mihaela (2002) - “**Aspecte privind accesiunea imobiliară artificială – Situația constructorului de bună credință și a constructorului de rea credință**”, in Lex et Scientia, nr. 9, vol. II, Universitatea “Nicolae Titulescu” București, editura Dareco, ISSN – 1583 – 039X, pg. 42-48 (7 pagini), București. Lucrarea a fost susținută public în secțiunea de drept privat din cadrul Sesiunii de comunicări științifice desfășurate în cursul anului 2002 de către Universitatea “Nicolae Titulescu” București;
- Ene, Angela – Mihaela (2008) - “**Comunicarea – condiție esențială a evoluției umane**”, în culegerea ”Conferința Internațională. Integrarea Europeană – Relații și perspective”, Editura Didactica și Pedagogică, ISBN 978 – 973 – 30 – 2049 – 3, pg. 693-696 (4 pagini), București. Lucrarea a fost susținută public în cadrul Conferinței Internaționale – „Integrarea Europeană – Relații și perspective” organizată de Universitatea „Danubius” – Galați în data de 13.10.2007 - www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/994;
- Ene, Angela – Mihaela; Chelban, Cristina (2007) - “**Prevenirea marginalizării sociale a consumatorului de droguri**” – în culegerea “De ce cad îngerii?”, Editura Napoca Star, ISBN – 978 – 973 – 647 – 554 – 2, pg 153-157 (5 pagini), Cluj - Napoca. Lucrarea a fost susținută public în cadrul Conferinței Antidrog cu participare internațională – „Impactul integrării României în Uniunea Europeană din perspectiva reducerii cererii și ofertei de droguri ilicite. Tratamentul adicțiilor. Provocări și oportunități”, ediția a III-a , 25-27.10.2007, Cluj Napoca.

Data,

Semnătura candidatului,